



AUTORIZAÇÃO

PROCESSO Nº 057/2.023
INEXIGIBILIDADE Nº 005/2.023

À vista da existência de recurso pertinente para tal e parecer jurídico juntado aos autos, **AUTORIZO** a referida contratação, na **MODALIDADE INEXIGIBILIDADE**, objetivando a **Contratação de empresa para prestação de serviço de Day Use em Eco Resort, incluindo alimentação de café da manhã, almoço e lanche da tarde e disponibilidade de equipe de recreação para desenvolver diversas atividades como: passeio a cavalo e charrete, passeio de trenton, arvorismo, tirolesa etc, para os grupos do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculo do município de Aspásia-SP, ser realizado nos dias 30 de novembro e 11 de dezembro de 2.023**, anuído pelo setor Administrativo desta Municipalidade, com base legal no inciso I do artigo 74 da Lei Federal 14.133/2021 e art. 2º, inciso I, do Decreto Municipal n.º 1.518 de 03 de novembro de 2.022, pois como demonstrado nos autos, tal contrato é necessário, estando em conformidade com a legislação.

Prefeitura Municipal de Aspásia (SP), em 29 de novembro de 2.023.

Ivan de Paula
Prefeito Municipal



AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Aspásia-SP avisa que se acha aberta a Licitação na modalidade **Pregão Eletrônico nº 017/2.023**, do tipo menor preço, com critério de julgamento por Item, por meio da utilização da plataforma Bolsas de Licitações do Brasil - BLL www.bll.org.br, que objetiva a **Contratação de empresa para prestação de Serviços de Locação de Tendas, Palco, Banheiro Químico, Sonorização e Serviços de Segurança para realização dos eventos do Circuito Cultural realizado pelo Governo do Estado de São Paulo, nos dias 23 e 30 de dezembro de 2.023 no Município de Aspásia/SP. Data e horário do recebimento das propostas: até às 08:15 horas do dia 15/12/2.023. Data e horário do início da disputa: 09:00 horas do dia 15/12/2.023**. O edital completo estará à disposição dos interessados no site www.bllcompras.com e no sítio Eletrônico do Município: aspasia.sp.gov.br.

Prefeitura Municipal de Aspásia, em 30 de novembro de 2023.

Ivan de Paula
Prefeito Municipal



Prefeitura Municipal de Estrela d'Oeste
ESTADO DE SÃO PAULO
Paço Municipal "Prof. Wilson Nogueira Lapa"
www.pmestrela.sp.gov.br
Rua Bahia, 639 - Jardim São Paulo - Fone: (17) 3833-9411 - CEP 13660-000 - CNPJ 45.112.224/0001-23.

TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO FIRMADO POR ESTA MUNICIPALIDADE, NOS TERMOS DO INCISO II DO ARTIGO 57 DA LEI 8.666/93, COM A EMPRESA MARINA ALVIZI CARDOSO MEDICA LTDA – ME.
Nesta data, a **PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA D’ OESTE**, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, o Senhor **MARCOS ANTONIO SAES LOPES**, e de outro lado à empresa **MARINA ALVIZI CARDOSO MEDICA LTDA - ME**, CNPJ/MF 43.423.772/0001-49, com sede Rua Rio de Janeiro, nº 547, centro, CEP: 15.650-000, em Estrela d’ Oeste, SP, neste ato representado por seu proprietário, conforme no CONTRATO firmado em 16 de novembro de 2021, objeto do **Contrato nº 33/2021**, firmam o presente TERMO ADITIVO, a saber: **CLAUSULA ÚNICA:** Nos termos do inciso II e §2º do artigo 57 da Lei 8666/93, as partes resolvem Aditar o Contrato nº 16/2021, destinado à **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS NA ÁREA DE: CLÍNICA GERAL COM ESPECIALIDADE NO GERENCIAMENTO NA ESTRATÉGIA DA SAÚDE DA FAMÍLIA, PARA ATENDIMENTO NAS DEPENDÊNCIAS DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DE ESTRELA D'OESTE**, para prorrogar o seu contrato por mais 12(doze) meses, a partir de 16 de novembro de 2023, com reajuste de 4,82% conforme índice IPCA-IBGE, passando o valor inalteradas as demais cláusulas contratuais. FINALMENTE, por estarem justos e contratados e de pleno acordo, depois de lido e achado conforme, vai devidamente assinado pelas partes e por duas testemunhas a tudo presente.
Estrela d’ Oeste, 14 de novembro de 2023.
MARCOS ANTONIO SAES LOPES
Prefeito Municipal
MARINA ALVIZI CARDOSO MEDICA LTDA - ME
Marina Alvizi Cardoso
Contratada

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
PREGÃO (ELETRÔNICO) Nº 31/23
PROCESSO Nº 75/23
REFERÊNCIA: Ata de registro de preço para futura e eventual aquisição de luminárias, lâmpadas e refletores para manutenção dos espaços públicos do município de Estrela d'Oeste.
Processada a presente Licitação na Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, dentro das normas da legislação em vigor, e após as devidas informações fornecidas pelo Pregoeiro nomeado pela Portaria nº 13.527/23, Adjudicando a licitação, bem como após análise da ata da sessão de pregão, HOMOLOGO este presente procedimento para dele provenham seus legais efeitos à Empresa: **PB FER MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA - EPP** CNPJ Nº 64.676.778/0001-06vencedora dos itens 3, 4, 5 e 7; à empresa **DELVALLE MATERIAIS ELETRICOS LTDA** CNPJ Nº37.227.550/0001-58 vencedora dos itens 1 e 6; à empresa **ELAINE JOCELIA BARBOSA PEREIRA ME** CNPJ Nº 28.493.261/0001-00 vencedora do item 2.
Encaminha-se cópia do Pedido de Fornecimento ao Departamento de Contabilidade para o devido processamento contábil.
Estrela d'Oeste, 24 de novembro de 2023.
MARCOS ANTONIO SAES LOPES
Prefeito Municipal
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 78/23
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA D'OESTE
Empresa: PB FER MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA - EPP
Assinatura: 27/11/2023
Objeto: Ata de registro de preço para futura e eventual aquisição de luminárias, lâmpadas e refletores para manutenção dos espaços públicos do município de Estrela d'Oeste
Valor R\$: 7.475,60
Vigência: 12 meses
Pregão Presencial nº 31/23 – Processo nº 75/23
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 79/23
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA D'OESTE
Empresa: DELVALLE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA
Assinatura: 27/11/2023
Objeto: Ata de registro de preço para futura e eventual aquisição de luminárias, lâmpadas e refletores para manutenção dos espaços públicos do município de Estrela d'Oeste
Valor R\$: 116.584,50
Vigência: 12 meses
Pregão Presencial nº 31/23 – Processo nº 75/23
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 80/23
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA D'OESTE
Empresa: ELAINE JOCELIA BARBOSA PEREIRA ME
Assinatura: 27/11/2023

Objeto: Ata de registro de preço para futura e eventual aquisição de luminárias, lâmpadas e refletores para manutenção dos espaços públicos do município de Estrela d'Oeste
Valor R\$: 11.960,00
Vigência: 12 meses
Pregão Presencial nº 31/23 – Processo nº 75/23

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 40/23
PROCESSO Nº 90/23
REFERÊNCIA: Contratação de empresa especializada, para aquisição e instalação de 03 Playgrounds Infantis nas praças do município de Estrela d'Oeste.
DESPACHO
Processada a presente Licitação na Modalidade PREGÃO PRESENCIAL, dentro das normas da legislação em vigor, e após as devidas informações fornecidas pelo Pregoeiro nomeado pela Portaria nº 13.527/23, Adjudicando a licitação, bem como após análise da ata da sessão de pregão, HOMOLOGO este presente procedimento para dele provenham seus legais efeitos à empresa **POMPOM MÓVEIS E COMERCIO LTDA - ME**, CNPJ Nº **52.046.982/0001-56**,vencedor dos Lote 01.
Encaminha-se cópia do Pedido de Fornecimento ao Departamento de Contabilidade para o devido processamento contábil.
Estrela d'Oeste, 29 de novembro de 2023.
MARCOS ANTONIO SAES LOPES
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº: 74/23
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA D'OESTE
Contratado: Pompom Móveis E Comercio LTDA – ME
Assinatura: 30/11/2023
Objeto: Contratação de empresa especializada, para aquisição e instalação de 03 Playgrounds Infantis nas praças do município de Estrela d'Oeste.
Valor: R\$ 245.000,00
Prazo: 12 meses
Processo: 90/23 – Pregão Presencial: 40/23

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO / ADJUDICAÇÃO
Pregão Presencial nº 41/23
Processo nº 91/23
REFERÊNCIA: Contratação de empresa especializada na Prestação de Serviços Odontológicos de Clínica Geral para atendimento na dependência da Unidade Básica de Saúde “Sebastião José Da Silva” de Estrela d'Oeste.
DESPACHO
Processada a presente Licitação na Modalidade PREGÃO PRESENCIAL, dentro das normas da legislação em vigor, e após as devidas informações fornecidas pelo Pregoeiro nomeado pela Portaria nº 13.527/23, Adjudicando a licitação, bem como após análise da ata da sessão de pregão, HOMOLOGO este presente procedimento para dele provenham seus legais efeitos à empresaV.C. LOURENÇO - ME,CNPJ Nº 32.688.526/0001-00, **vencedor do item 01**.
Encaminha-se cópia do Pedido de Fornecimento ao Departamento de Contabilidade para o devido processamento contábil.
Estrela d'Oeste, 29 de novembro de 2023.
MARCOS ANTÔNIO SAES LOPES
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº: 76/23
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA D'OESTE
Contratado: V.C. LOURENÇO - ME
Assinatura: 30/11/2023
Objeto: Contratação de empresa especializada na Prestação de Serviços Odontológicos de Clínica Geral para atendimento na dependência da Unidade Básica de Saúde “Sebastião José Da Silva” de Estrela d'Oeste.
Valor: R\$ 17.130,00
Prazo: 12 meses
Processo: 91/23 – Pregão Presencial: 41/23

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 42/23
PROCESSO Nº 92/23
REFERÊNCIA: Contratação de empresa para prestação de serviços de organização, planejamento e realização de concurso público, com a elaboração, impressão e aplicação de provas, para o provimento de cargos efetivos, do quadro de pessoal do Município de Estrela d'Oeste
DESPACHO
Processada a presente Licitação na Modalidade PREGÃO PRESENCIAL, dentro das normas da legislação em vigor, e após as devidas informações fornecidas pelo Pregoeiro nomeado pela Portaria nº 13.527/23, Adjudicando a licitação, bem como após análise da ata da sessão de pregão, HOMOLOGO este presente procedimento para dele provenham seus legais efeitos à empresa GL – CONSULTORIA EM DESENVOLVIMENTO SOCIAL E AÇÃO EDUCATIVA S/S LTDA – EPP CNPJ Nº 07.232.266/0001-09 o lote 01.
Encaminha-se cópia do Pedido de Fornecimento ao Departamento de Contabilidade para o devido processamento contábil.
Estrela d'Oeste, 29 de novembro de 2023.
MARCOS ANTONIO SAES LOPES
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº: 75/23
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA D'OESTE
Contratado: GL – Consultoria Em Desenvolvimento Social E Ação Educativa S/S LTDA – EPP
Assinatura: 30/11/2023
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de organização, planejamento e realização de concurso público, com a elaboração, impressão e aplicação de provas, para o provimento de cargos efetivos, do quadro de pessoal do Município de Estrela d'Oeste
Valor R\$: 16.500,00
Prazo: 180 dias
Processo: 92/23 – Pregão Presencial: 42/23

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA D'OESTE
Aviso de Licitação
Modalidade: Tomada de Preço
Processo nº 95/23
Tomada de Preço nº 08/23
Encontra-se aberto nesta municipalidade a Tomada de Preço acima citada para Contratação de empresa com fornecimento de material e mão de obra para construção de gavetas, osuário e sistema de drenagem do cemitério municipal de Estrela d'Oesteconforme Plano de ação nº 09032023-038253/2023 da Emenda Parlamentar nº 202340940001 da Deputada Federal Mara Gabrilli e o município de Estrela d'Oeste. Valor Estimado da obra R\$ 278.377,78. Caução para participação R\$ 2.783,77. Data para apresentação das “documentações e propostas” até às 15:00 horas do dia 20 de dezembro de 2023. As empresas interessadas em participar da referida licitação poderão obter maiores informações junto ao Setor de Licitações da Prefeitura Municipal, na Rua Bahia, 639, Jardim São Paulo, pelo telefone (17) 3833-9411, bem como no site www.pmestrela.sp.gov.br. Estrela d'Oeste, 30 de novembro de 2023. Marco Antônio Saes Lopes - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA D'OESTE
Aviso de Licitação
Modalidade: Pregão Presencial (Registro de Preço)
Processo nº 96/23
Pregão nº 45/23
Encontra-se aberto nesta municipalidade o Pregão (Presencial) acima citado para Ata de registro de preço para a futura e eventual aquisição de uniformes e tênis escolares, objetivando atender aos alunos da Rede Municipal de Ensino do município de Estrela d'Oeste, conforme edital e seus anexos. A sessão do pregão dar-se-á no dia 14 de dezembro de 2023, tendo como início o credenciamento das empresas participantes, que ocorrerá a partir das 14:15 horas. As empresas interessadas em participar da referida licitação poderão obter maiores informações junto ao Setor de Licitações da Prefeitura, na Rua Bahia, 639, jardim São Paulo, pelo telefone (17) 3833 9411, bem como no site www.pmestrela.sp.gov.br. Estrela d'Oeste, 30 de novembro de 2023. Marcos Antonio Saes Lopes – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA D'OESTE
Aviso de Licitação
Modalidade: Pregão Eletrônico
Processo nº 97/23 – Pregão nº 46/23
Encontra-se aberto nesta municipalidade o Pregão (Eletrônico) acima citado para a futura e eventual aquisição de produtos e materiais para limpeza, higiene e manutenção das piscinas do município de Estrela d'Oeste, conforme descritivo constante do edital, cuja data para início do prazo de Recebimento das Propostas Eletrônicas será a partir do dia 01/12/2023 as 11h:00min até às 10h30min do dia 14/12/2023, estando a sessão de disputa agendada para o dia 14/12/2023 às 13h15min, sendo o acesso à sessão por intermédio do sistema eletrônico de contratações denominado Bolsa de Licitações do Brasil BLL, através do sítio: www.bll.org.br. O Edital na íntegra se encontrará disponível a partir do dia 01/12/2023, além da página da BLL, citada anteriormente, no site www.pmestrela.sp.gov.br e no Setor de Licitações da Prefeitura, na Rua Bahia, 639, Jardim São Paulo, pelo telefone (17) 3833-9411. Estrela d'Oeste, 30 de novembro de 2023. Marcos AntonioSaes Lopes – Prefeito Municipal.

PREFEITURAM. DE SÃO JOÃO DE IRACEMA


SETOR DE LICITAÇÕES
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
CONCORRENCIA PUBLICA Nº 001/2023
TORNAMOS PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, que o Senhor Prefeito Municipal HOMOLOGOU a classificação proferida, e ADJUDICOU o objeto da presente Concorrência Pública em favor das seguintes empresas: RENAN RODRIGUES PEREIRA RAIMUNDO 37645405830, CNPJ: 44.186.032/0001-07, no valor mensal de R\$ 255,00 (duzentos e cinquenta e cinco reais); VITORIANA MARCELINO DA SILVA 10247281883, CNPJ: 30.699.585/0001-40, no valor mensal de R\$ 205,00 (duzentos e cinco reais); o qual tinha como objeto à concessão de uso de imóveis no município de São João de Iracema.

Prefeitura Municipal de São João de Iracema, 30 de novembro de 2023.
Valdir Cândido Ribeiro
Prefeito Municipal

PREFEITURAM. DE SÃO JOÃO DE IRACEMA

SETOR DE LICITAÇÕES
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
CONCORRENCIA PUBLICA Nº 001/2023
TORNAMOS PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, que o Senhor Prefeito Municipal HOMOLOGOU a classificação proferida, e ADJUDICOU o objeto da presente Concorrência Pública em favor das seguintes empresas: RENAN RODRIGUES PEREIRA RAIMUNDO 37645405830, CNPJ: 44.186.032/0001-07, no valor mensal de R\$ 255,00 (duzentos e cinquenta e cinco reais); VITORIANA MARCELINO DA SILVA 10247281883, CNPJ: 30.699.585/0001-40, no valor mensal de R\$ 205,00 (duzentos e cinco reais); o qual tinha como objeto à concessão de uso de imóveis no município de São João de Iracema.


Prefeitura Municipal de São João de Iracema, 30 de novembro de 2023.
Valdir Cândido Ribeiro
Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL MESÓPOLIS
Resumo e última versão homologada
ESTADO DE SÃO PAULO
CNPJ: 45.712.849/0001-93
Rua José Gólicke, Nº 1785 - Centro - Mesópolis/SP - CEP: 15748-000 - FONE: (17) 3438-8700 - E-MAIL: gabinete@mesopolis.sp.gov.br

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 062/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023
OBJETO: Sistema de Registro de Preços (SRP) para a contratação de empresa especializada no ramo para fornecimento de empresas especializadas para a aquisição de equipamentos permanentes destinados a Unidade Básica de Saúde e o Setor da Educação do Município de Mesópolis/SP, de acordo com a **EMENDA IMPOSITIVA Nº 001 DE 15/12/2021**, conforme quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência (TR), para o ano de 2023.
Contratante: Prefeitura Municipal de Mesópolis/SP.
Contratados: **Contrato nº 149/2023** - MEDCOLI DISTRIBUIDOR DE PRODUTOS MEDICOS COZINHA E LIMPEZA LTDA, CNPJ-MF sob o nº 30.619.938/0001-55, R\$ 13.205,90 (treze mil e duzentos e cinco reais e noventa centavos); **Contrato nº 160/2023** - CLÁRIANA MARQUES TRIZOLIO BORGES 30689741892, inscrita no CNPJ-MF sob o nº 26.386.803/0001-10, R\$ 13.940,00 (treze mil e novecentos e quarenta reais); **Contrato nº 151/2023** - GIGANTE PRODUTOS MEDICOS LTDA, inscrita no CNPJ-MF sob nº 11.050.321/0001-17, R\$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais); **Contrato nº 158/2023** - MEDSUPPLIES EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA, inscrita no CNPJ-MF sob o nº 39.422.495/0001-82, R\$ 9.406,00 (nove mil e quatrocentos e seis reais); **Contrato nº 159/2023** - R3S TELECOMUNICACOES LTDA, inscrita no CNPJ-MF sob o nº 14.491.768/0001-10, R\$ 1.719,00 (mil e setecentos e dezenove reais); **Contrato nº 160/2023** - B. DANIEL INFORMATICA, inscrita no CNPJ-MF sob o nº 11.607.273/0001-15, R\$ 4.428,28 (quatro mil e quatrocentos e vinte e oito reais e vinte e oito centavos); **Contrato nº 161/2023** - ADRIANO AMORIM DA SILVA EDILBERTO ME, inscrita no CNPJ-MF sob o nº 07.992.628/0001-60, R\$ 2.375,00 (dois mil e trezentos e setenta e cinco reais);
Assinatura: 24 de novembro de 2023.
Vigência: 12 meses.
Prefeitura Municipal de Mesópolis (SP), em 27 de novembro de 2023.

José Carlos da Silva
Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL MESÓPOLIS
Resumo e última versão homologada
ESTADO DE SÃO PAULO
CNPJ: 45.712.849/0001-93
Rua José Gólicke, Nº 1785 - Centro - Mesópolis/SP - CEP: 15748-000 - FONE: (17) 3438-8700 - E-MAIL: gabinete@mesopolis.sp.gov.br

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 062/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023
OBJETO: Sistema de Registro de Preços (SRP) para a contratação de empresa especializada no ramo para fornecimento de empresas especializadas para a aquisição de equipamentos permanentes destinados a Unidade Básica de Saúde e o Setor da Educação do Município de Mesópolis/SP, de acordo com a **EMENDA IMPOSITIVA Nº 001 DE 15/12/2021**, conforme quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência (TR), para o ano de 2023.
ADJUDICO/HOMOLOGO o objeto do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023, figurando como Licitantes adjudicatários as empresas: Contratados: **Contrato nº 149/2023** - MEDCOLI DISTRIBUIDOR DE PRODUTOS MEDICOS COZINHA E LIMPEZA LTDA, CNPJ-MF sob o nº 30.619.938/0001-55, R\$ 13.205,90 (treze mil e duzentos e cinco reais e noventa centavos); **lote nº 2, 4, 8 e 13; Contrato nº 150/2023** - CLÁRIANA MARQUES TRIZOLIO BORGES 30689741892, inscrita no CNPJ-MF sob o nº 26.386.803/0001-10, R\$ 13.940,00 (treze mil e novecentos e quarenta reais) **lote nº 1; Contrato nº 151/2023** - COSTA & SILVA COMERCIO DE MOVEIS E UTILIDADES LTDA, inscrita no CNPJ-MF sob o nº 50.387.433/0001-10, R\$ 10.958,00 (dez mil e novecentos e cinquenta e oito reais) **lote nº 3, 11 e 14; Contrato nº 152/2023** - ELITH INFORMATICA LTDA, inscrita no CNPJ-MF sob o nº 44.450.107/0001-07, R\$ 49.885,90 (quarenta e nove mil e oitocentos e oitenta e cinco reais e noventa centavos) **lote nº 5, 21; Contrato nº 153/2023** - F.S COMERCIO E SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ-MF sob o nº 11.552.540/0001-02, R\$ 466,38 (quatrocentos e sessenta e seis reais e trinta e oito centavos) **lote nº 18; Contrato nº 154/2023** - MIGLIOMI E FAGNANI COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA, inscrita no CNPJ-MF sob o nº 39.675.968/0001-53, R\$ 5.099,99 (cinco mil e novecentos e noventa e nove reais e nove centavos) **lote nº 9 e 16; Contrato nº 155/2023** - RE DA SILVA E SILVA LTDA, inscrita no CNPJ-MF sob o nº 29.765.537/0001-24, R\$ 6.000,00 (seis mil reais); **Contrato nº 156/2023** - RAFAEL RODRIGUES ROCHA PRODUTOS E EQUIPAMENTOS, inscrita no CNPJ-MF sob o nº 35.166.971/0001-90, R\$ 5.330,00 (cinco mil e trezentos e trinta reais) **lote nº 12; Contrato 157/2023** - GIGANTE PRODUTOS MEDICOS LTDA, inscrita no CNPJ-MF sob nº 11.050.321/0001-17, R\$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais) **lote nº 15; Contrato nº 158/2023** - MEDSUPPLIES EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA, inscrita no CNPJ-MF sob o nº 39.422.495/0001-82, R\$ 9.406,00 (nove mil e quatrocentos e seis reais) **lote nº 17; Contrato nº 159/2023** - R3S TELECOMUNICACOES LTDA, inscrita no CNPJ-MF sob o nº 14.491.768/0001-10, R\$ 1.719,00 (mil e setecentos e dezenove reais) **lote nº 19; Contrato nº 160/2023** - B. DANIEL INFORMATICA, inscrita no CNPJ-MF sob o nº 11.607.273/0001-15, R\$ 4.428,28 (quatro mil e quatrocentos e vinte e oito reais e vinte e oito centavos) **lote nº 6; Contrato nº 161/2023** - ADRIANO AMORIM DA SILVA EDILBERTO ME, inscrita no CNPJ-MF sob o nº 07.992.628/0001-60, R\$ 2.375,00 (dois mil e trezentos e setenta e cinco reais) **lote nº 7;**
Prefeitura Municipal de Mesópolis (SP), em 27 de novembro de 2023.

José Carlos da Silva
Prefeito Municipal

Ata de Registro nº 027/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTALINDA		
Prefeitura Municipal de Pontalinda RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL PERÍODO: Janeiro a Outubro 2023/BIMESTRE Setembro - Outubro		
1 of 2	REF. Art. 48 – Anexo 14	R\$ 1
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO		Até o Bimestre
RECEITAS		
Previsão Inicial		28.230.000,00
Previsão Atualizada		28.230.000,00
Receitas Realizadas		38.962.285,51
Deficit Orçamentário		0,00
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS		Até o Bimestre
DESPESAS		
Dotação Inicial		28.230.000,00
Créditos Adicionais		14.553.463,07
Dotação Atualizada		42.783.463,07
Despesas Empenhadas		30.355.028,44
Despesas Liquidadas		24.675.414,12
Despesas Pagas		23.055.297,71
Superávit Orçamentário		14.286.871,39
DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Até o Bimestre
Despesas Empenhadas		30.355.028,44
Despesas Liquidadas		24.675.414,12

RECEITAS DA CORRENTE LÍQUIDA - RCL		Até o Bimestre	
Receita Corrente Líquida		26.203.665,34	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento		26.203.147,78	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal		26.203.147,78	
RECEITAS/DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA			
		Até o Bimestre	
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO			
Receita Previdenciária Realizadas		7.951.105,47	
Despesas Previdenciárias Empenhadas		1.883.661,90	
Despesas Previdenciárias Liquidadas		1.862.115,90	
Despesas Previdenciárias Pagas		1.521.105,14	
Resultado Previdenciário		6.088.959,57	
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO FINANCEIRO			
Receita Previdenciária Realizadas		0,00	
Despesas Previdenciárias Empenhadas		0,00	
Despesas Previdenciárias Liquidadas		0,00	
Despesas Previdenciárias Pagas		0,00	
Resultado Previdenciário		0,00	
RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL			
	Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO	Resultado Aparente até o Bimestre	% em Relação à Meta
	(a)	(b)	(b/a)
Resultado Primário (SEM RPPS) - Acima da Linha	3.863.050,27	-564.957,84	-14,62
Resultado Nominal (SEM RPPS) - Abaixo da Linha	10.353.780,78	-856.135,93	-8,27
MOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR			
Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre	Saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS			
852.356,75	0,00	828.868,06	23.488,69
Poder Executivo	852.356,75	0,00	828.868,06
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00
Poder Judiciário	0,00	0,00	0,00
Ministério Público	0,00	0,00	0,00
Defensoria Pública	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS			
174.867,59	2.288,00	109.737,01	62.842,58
Poder Executivo	174.867,59	2.288,00	109.737,01
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00
Poder Judiciário	0,00	0,00	0,00
Ministério Público	0,00	0,00	0,00
Defensoria Pública	0,00	0,00	0,00
TOTAL	1.027.224,34	2.288,00	938.605,07

<p style="text-align: center;">Prefeitura Municipal de Pontalinda</p> <p style="text-align: center;">RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL PERÍODO: Janeiro a Outubro 2023/BIMESTRE Setembro - Outubro</p>				R\$ 1
LRF, Art. 48 – Anexo 14				
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – MDE	Valor Apurado até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais		
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado até o Bimestre	
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino	5.604.339,76	25,00		30,90
Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	3.084.531,39	70,00		117,35
Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEF (VAAT) na Educação Infantil	0,00	50,00		0,00
Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEF (VAAT) em Despesas de Capital	0,00	15,00		0,00
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL	Valor Apurado até o Bimestre	Saldo Não Realizado		
Receita de Operação de Crédito	0,00			0,00
Despesa de Capital Líquida	4.212.615,10			6.609.499,97
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS	Valor apurado até o Bimestre	Saldo à Realizar		
Receta de Capital Resultante da Alienação de Ativos	0,00			0,00
Apliação dos Recursos da Alienação de Ativos	0,00			0,00
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor Apurado até o Bimestre	Limite Constitucional Anual		
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado até o Bimestre	
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos	3.371.137,64	15,00		19,39
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP	Valor Apurado na Exercícios Corrente			
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)				0,00

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP	Valor Apurado no Exercício Corrente
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)	0,00
<hr/>	
SISINIO DE OLIVEIRA LEAO 928.411.808-59 PREFEITO MUNICIPAL	NILTON CARLOS TONHOLO 213.655.118-39 CONTADOR
	LUCIANO DE CARVALHO VICENTE 255.137.738-24 CONTROADOR INTERNO

[illegible]

SÍSIO DE OLIVEIRA LEAO 928.411.808-59 PREFEITO MUNICIPAL	NILTON CARLOS TONHOLO 212.655.118-39 CONTADOR	LUCIANO DE CARVALHO VICENTE 255.137.738-21 CONTROLADOR INTERNO
--	---	--

PREFEITURA MUNICIPAL DE TURMALINA

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Turmalina, através do Senhor Prefeito Municipal Alexandro Ribeiro Pereira, HOMOLOGA o parecer da Comissão de Licitação nomeada pela Portaria nº 5846/23, e ADJUDICA os itens 01, 02, 03, 04, 05, 06 à empresa Alessandro Silva Comino – ME CNPJ Nº 08.572.065/0001-13, para a Contratação de empresa fornecedora de peças e serviços para o conserto de diversos veículos da frota municipal de Turmalina, referente ao Convite nº 09/23 – Processo nº 74/23.
Turmalina, 17 de novembro de 2023.
ALEXANDRO RIBEIRO PEREIRA
Prefeito Municipal
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº: 058/23
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TURMALINA
Contratado: Alessandro Silva Comino - ME
Assinatura: 21/11/2023
Objeto: Contratação de empresa fornecedora de peças e serviços para o conserto de diversos veículos da frota municipal de Turmalina.
Valor: R\$ 57.817,00
Prazo: 12 (doze) meses
Processo: 74/23 – Convite: 09/23
PREFEITURA MUNICIPAL DE TURMALINA
Aviso de Licitação
Modalidade: Pregão Presencial
Processo nº 82/23
Pregão nº 31/23
Encontra-se aberto nesta municipalidade o Pregão (Presencial) acima citado para aquisição de 01 (um) Veículo zero quilometro, sem emplacamento anterior para a Secretaria Municipal de Ação Social e Cidadania e CRAS – Centro de Referência de Assistência Social, conforme edital e anexos. A sessão do pregão dar-se-á no dia 14 de dezembro de 2023, tendo como início o credenciamento das empresas participantes, que ocorrerá a partir das 08:30 horas. As empresas interessadas em participar da licitação poderão obter informações junto ao setor de Licitações da Prefeitura, na Avenida Santa Helena, 200, Centro, pelo telefone (17) 3667 1192, bem como no site www.turmalina.sp.gov.br. Turmalina, 30 de novembro de 2023. Alexandro Ribeiro Pereira – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE URÂNIA

PROCESSO LICITATÓRIO 038/2023
PREGÃO 022/2023
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº062/2023
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
O Prefeito Municipal de Urânia desta cidade de Urânia, do Estado de São Paulo, na forma da Lei e no uso de suas atribuições de acordo com o art. 43, VI, da Lei 8.666/93, considerando o relatório da Comissão, assim como todo o processado, Resolve: ADJUDICAR a empresa AQUARIUS MAGAZINE FERNANDÓPOLIS LTDA ME e HOMOLOGAR o presente processo licitatório na modalidade Pregão Presencial nº 22/2023, cujo objeto é registro de Preço para fornecimento de materiais de expediente para suprir as necessidades de setores desta municipalidade, e DETERMINAR que sejam adotadas as medidas cabíveis para contratação da empresa vencedora.
Convoque-se a interessada para assinar o termo de contrato no prazo e condições estabelecidas, sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no art. 81 LL, desde que precluso o prazo de recurso e/ou, proceda-se na forma da lei.

Prefeitura Municipal de Urânia (SP), 01 de dezembro de 2023.

Marcio Arjol Domingues
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE URÂNIA

PROCESSO LICITATÓRIO 038/2023
PREGÃO 022/2023
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº061/2023
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
O Prefeito Municipal de Urânia desta cidade de Urânia, do Estado de São Paulo, na forma da Lei e no uso de suas atribuições de acordo com o art. 43, VI, da Lei 8.666/93, considerando o relatório da Comissão, assim como todo o processado, Resolve: ADJUDICAR a empresa R.T. DISTRIBUIDORA EIRELI - ME e HOMOLOGAR o presente processo licitatório na modalidade Pregão Presencial nº 22/2023, cujo objeto é registro de Preço para fornecimento de materiais de expediente para suprir as necessidades de setores desta municipalidade, e DETERMINAR que sejam adotadas as medidas cabíveis para contratação da empresa vencedora.
Convoque-se a interessada para assinar o termo de contrato no prazo e condições estabelecidas, sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no art. 81 LL, desde que precluso o prazo de recurso e/ou, proceda-se na forma da lei.

Prefeitura Municipal de Urânia (SP), 01 de dezembro de 2023.

Marcio Arjol Domingues
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE URÂNIA

PROCESSO LICITATÓRIO 038/2023
PREGÃO 022/2023
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº063/2023
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
O Prefeito Municipal de Urânia desta cidade de Urânia, do Estado de São Paulo, na forma da Lei e no uso de suas atribuições de acordo com o art. 43, VI, da Lei 8.666/93, considerando o relatório da Comissão, assim como todo o processado, Resolve: ADJUDICAR a empresa TAX DISTRIBUIDORA ATACADISTA LTDA - ME e HOMOLOGAR o presente processo licitatório na modalidade Pregão Presencial nº 22/2023, cujo objeto é registro de Preço para fornecimento de materiais de expediente para suprir as necessidades de setores desta municipalidade, e DETERMINAR que sejam adotadas as medidas cabíveis para contratação da empresa vencedora.
Convoque-se a interessada para assinar o termo de contrato no prazo e condições estabelecidas, sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no art. 81 LL, desde que precluso o prazo de recurso e/ou, proceda-se na forma da lei.

Prefeitura Municipal de Urânia (SP), 01 de dezembro de 2023.

Marcio Arjol Domingues
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE URÂNIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº1146/2023
PROCESSO LICITATÓRIO 038/2023
PREGÃO 022/2023
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº061/2023
Ao 01 dia do mês de dezembro do ano de dois mil e três, na Prefeitura do Município de Urânia, localizada na Avenida Brasil, 390, nesta cidade, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 46.611.117/0001-02, neste ato representado pelo Prefeito, Sr. Márcio Arjol Domingues, inscrito no CPF (MF) sob nº 223.429.998-52 e a empresa R. T. DISTRIBUIDORA EIRELLI - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 23.680.765/0001-15, estabelecida na Rua/Av Libero de Almeida Silveiras, nº 3500, na cidade de Fernandópolis, Estado de São Paulo, neste ato representado pelo(a) Sr.(a) RICARDO LUIS TALARICO brasileiro, solteiro, médico veterinário, portador(a) da cédula de identidade RG 35.812.246-6, e inscrito(a) no CPF/MF sob o nº. 382.595.948-11, residente e domiciliado na Rua Rio Grande do Sul, nº 1984, Coester, na cidade de Fernandópolis, Estado de São Paulo, RESOLVEM, nos termos da Lei Federal 10.520/02, Lei Federal 8.666/93 e Decreto Municipal 06, de 27 de janeiro de 2009, e em conformidade com o resultado do Pregão 022/2023, devidamente homologado, REGISTRAR os preços para eventual aquisição conforme especificações e preços adiante:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO E DO PREÇO

1.1 - A presente ata tem por objeto o Registro de Preço para fornecimento de materiais de expediente para suprir as necessidades de setores desta municipalidade, nos termos deste edital e seus anexos I e III, a saber:

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UNID.	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL
36	PAPEL SULFITE A4	742	CX	300,00	222.600,00
46	PILHA C MÉDIA	200	UN	7,78	1.556,00
47	PILHA D GRANDE	100	UN	7,00	700,00
48	PILHAS AA	580	UN	1,50	870,00
49	PILHAS AAA	520	UN	2,00	1.040,00
				Valor Total Geral:	226.766,00

1.2 – Este instrumento não obriga a Prefeitura do Município de Urânia a contratar, sendo facultada a realização de licitação específica para o objeto pretendido, assegurada ao beneficiário do registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

O prazo de validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contados a partir da data da publicação da respectiva ata, não podendo ser prorrogado em hipótese alguma.

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

3.1 - A empresa detentora do preço registrado poderá ser convidada a firmar contratações de fornecimento, observadas as condições fixadas neste instrumento e seus anexos, e na legislação pertinente.

3.2 - Se o fornecedor com preço registrado em primeiro lugar recusar-se a contratar, poderão ser convocados os demais fornecedores classificados na licitação.

3.3 - Pela recusa injustificada em assinar o termo contratual ou em retirar o documento equivalente, dentro do prazo estabelecido, será aplicada multa correspondente a 10% (dez por cento) do valor do contrato, não aplicando a mesma, à empresa remanescente, em virtude da não aceitação da primeira convocada.

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Os recursos para atender ao cumprimento do presente instrumento correrão à conta da dotação orçamentária a ser definida, no momento da contratação, por se tratar de Sistema de Registro de Preços.

CLÁUSULA QUINTA – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

5.1 - Esta Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito, nas seguintes situações:

5.1.1 - Quando o fornecedor não cumprir com as obrigações constantes no edital de registro de preços;

5.1.2 - Quando o fornecedor se recusar a assinar o contrato ou instrumento equivalente no prazo estabelecido;

5.1.3 - Quando o fornecedor der causa a rescisão administrativa do contrato ou instrumento equivalente decorrente deste registro de preços, nas hipóteses previstas nos incs. I a XII e XVIII do art. 78 da Lei Federal 8.666/93;

5.1.4 - Em qualquer hipótese de inexecução total ou parcial do contrato ou instrumento equivalente decorrente deste registro de preços;

5.1.5 - Os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;

5.1.6 - Por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas.

CLÁUSULA SEXTA – DO FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Urânia - SP, para dirimir quaisquer controvérsias resultantes deste instrumento, com renúncia expressa a qualquer outro, por mais especial ou privilegiado que possa ser.

Urânia, 01 de dezembro de 2023.

Márcio Arjol Domingues
Prefeito

R. T. DISTRIBUIDORA EIRELLI ME
(empresa detentora da ata)

PREFEITURA MUNICIPAL DE URÂNIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº1146/2023
PROCESSO LICITATÓRIO 038/2023
PREGÃO 022/2023

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº062/2023

Ao 01 dia do mês de dezembro do ano de dois mil e três, na Prefeitura do Município de Urânia, localizada na Avenida Brasil, 390, nesta cidade, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 46.611.117/0001-02, neste ato representado pelo Prefeito, Sr. Márcio Arjol Domingues, inscrito no CPF (MF) sob nº 223.429.998-52 e a empresa AQUARIUS MAGAZINE FERNANDÓPOLIS LTDA ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 02.197.874/0001-06, estabelecida na Rua/Av São Paulo, nº 2106 – Centro, na cidade de Fernandópolis, Estado de São Paulo, neste ato representado pelo(a) Sr.(a) GILMAR FÚRIA GAVIOLI, brasileiro, casado, empresário, portador(a) da cédula de identidade RG 11.084.984, e inscrito(a) no CPF/MF sob o nº. 018.652.798-54, residente e domiciliado na Avenida José Camargo Arruda, nº 530 - Centro, na cidade de Fernandópolis, Estado de São Paulo, RESOLVEM, nos termos da Lei Federal 10.520/02, Lei Federal 8.666/93 e Decreto Municipal 06, de 27 de janeiro de 2009, e em conformidade com o resultado do Pregão 022/2023, devidamente homologado, REGISTRAR os preços para eventual aquisição conforme especificações e preços adiante:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO E DO PREÇO

1.1 - A presente ata tem por objeto a contratação de empresa para fornecimento de materiais de expediente para suprir as necessidades de setores desta municipalidade, nos termos deste edital e seus anexos I e III, a saber:

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UNID.	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL
2	ALMOFADA P/ CARIMBO Nº 4 VERMELHA	30	UN	13,65	409,50
3	ALMOFADA P/ CARIMBO Nº 4 AZUL	30	UN	13,65	409,50
4	APONTADOR COM DEPÓSITO - CAIXA COM 24 UNIDADES	6	CX	29,97	179,82
5	BORRACHA CX C/ 60 UNIDADES	16	CX	18,95	303,20
7	CADERNO BROCHURINHA 96 FLS CAPA FLEXIVEL	50	UN	7,20	360,00
10	CAIXA ARQUIVO MORTO - PAPELÃO	1.600	UN	3,90	6.240,00
15	CANETA MARCA TEXTO	89	CX	19,50	1.735,50
16	CANETA PARA TECIDO - DIVERSAS CORES	24	UN	8,70	208,80
18	CLIPS Nº 3/0 500 G	30	CX	15,90	477,00
19	CLIPS Nº 8/0 500 G	43	CX	16,00	688,00
20	COLA BRANCA 110G - CAIXA COM 12 UNIDADES	93	CX	49,30	4.584,90
23	FITA ADESIVA TRANSPARENTE - 12MM X 40M	200	UN	2,00	400,00
26	GRAMPEADOR GRANDE 23/8	20	UN	86,47	1.729,40
28	GRAMPO GALVANIZADO Nº 23/8 CX COM 5000 UNIDADES	100	CX	25,60	2.560,00
29	GRAMPO TRILHO METAL REFORÇADO 80MM	127	CX	15,90	2.019,30
31	LIVRO PROTOCOLO	10	UN	17,90	179,00
33	PAPEL CARBONO A4	150	UN	0,80	120,00
35	PAPEL FOTOGRÁFICO AUTO - ADESIVO A4 130G/50FLS	209	PCT	42,09	8.796,81
38	PASTA COM GRAMPO PLASTICO	100	UN	3,50	350,00
40	PASTA POLIIONDA COM ELÁSTICO 335X245X55MM	500	UN	6,60	3.300,00
41	PASTA POLIIONDA OFÍCIO COM ELÁSTICO 55MM	105	UN	6,60	693,00
42	PASTA POLIPROPILENO C/ ELÁSTICO 332MMX232MMX0,35MM	100	UN	2,90	290,00
43	PASTA SUSPENSA CX C/ 50 UNIDADES	40	CX	191,98	7.679,20
44	PENDRIVE 32 GB	10	UN	34,07	340,70
45	PERFURADOR PEQUENO	32	UN	29,90	956,80
50	PINCEL ATOMICO GROSSO AZUL	20	CX	56,87	1.137,40
51	PINCEL ATOMICO GROSSO PRETO	28	CX	56,87	1.592,36
52	PINCEL ATOMICO GROSSO VERMELHO	26	CX	56,87	1.478,62
53	PLASTICO PARA PASTA 4 FUROS	6.100	UN	0,20	1.220,00
56	TESOURA 19CM	6	UN	8,64	51,84
57	TINTA P/ CARIMBO AZUL	30	UN	5,90	177,00
58	TINTA P/ CARIMBO VERMELHO	30	UN	5,90	177,00
59	AGENDA DIÁRIA 2023/2024	20	UN	24,00	480,00
61	BLOCO CÓPIA DE CHEQUE	150	UN	9,40	1.410,00
63	BOBINA PARA CALCULADORA 54MM X 30MT - 20 UNIDADES A CAIXA	4	CX	81,52	326,08
67	CALCULADORA DE MESA COM BOBINA - 12 DÍGITOS	5	UN	653,21	3.266,05
70	CAPA DE PAPEL P/ CD/DVD CX C/ 100 UNIDADES	1	CX	21,90	21,90
71	CD RW	100	UN	4,85	485,00
72	CLIPS Nº 2/0 500 G	40	CX	16,80	672,00
74	COLA BASTAO	50	UN	1,30	65,00
76	DVD 4 GB	100	UN	2,20	220,00
77	EXTRATOR DE GRAMPO	10	UN	2,20	22,00
82	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO - PRETO	4	CX	76,48	305,92
84	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO - VERMELHO	4	CX	76,48	305,92
85	PAPEL SULFITE A4 COLORIDO	5	UN	52,97	264,85
87	PASTA L A4 CRISTAL - PACOTE COM 10 UNIDADES	25	PCT	10,90	272,50
91	PENDRIVE 8GB	53	UN	27,64	1.464,92
94	PRENDEDOR DE PAPEL 41MM - CAIXA COM 12 UNIDADES	50	CX	15,90	795,00
96	UNIDIFICADOR DE DEDOS EM PASTA 12G	20	UN	2,87	57,40
97	ENVELOPE BRANCO OU CREME PARA A4	350	UN	0,79	276,50
98	LIVRO ATA C/ 100 FLS	1	UN	16,61	348,81
99	PORTA CANETA	3	UN	13,80	41,40
100	SUPORTE PARA FITA ADESIVA PEQUENO	3	UN	19,62	58,86
101	BEXIGA CANUDO - CORES SORTIDAS	20	PCT	14,08	281,60
103	CADERNO BROCHURÃO COMUM - 60 FOLHAS CAPA FLEXIVEL	300	UN	6,02	1.806,00
105	CANETA RETROPROJETOR PRETA PONTA MEDIA 2.0 - 12 UNIDADES A CAIXA	2	CX	35,90	71,80
106	CANETA RETROPROJETOR VERMELHA PONTA MEDIA 2.0 - 12 UNIDADES A CAIXA	2	CX	35,90	71,80
108	CANETAS COLORIDAS	44	PCT	3,90	171,60
110	E.V.A COM DESENHOS DIVERSOS	150	UN	8,12	1.218,00
112	E.V.A CORES DIVERSAS	340	PCT	12,24	4.161,60
113	ENVELOPE 11X16 COR CREME	150	UN	0,74	111,00
114	ENVELOPE BRANCO 22X10	300	UN	0,20	60,00
116	FITA LAMINADA - CORES DIVERSAS	20	RL	11,90	238,00
117	FITILHO SORTIDO	20	UN	3,50	70,00
118	GLITER ESCOLAR - CAIXA COM 6 CORES SORTIDAS	30	CX	7,70	231,00
119	GRAMPEADOR DE MESA 40 FLS - CORPO METÁLICO	5	UN	41,80	209,00
121	LANTEIOULAS - CORES DIVERSAS - PACOTE COM 100 UN	40	PCT	1,50	60,00
123	LÁPIS DE COR JUMBO - 12 CORES	80	CX	14,70	1.176,00
124	LÁPIS PRETO JUMBO	4	CX	56,44	225,76
125	LIVRO PONTO DOCENTE - 100 FOLHAS	5	UN	49,13	245,65
127	PAPEL ADESIVO ESTAMPADO DE BOA QUALIDADE	3	RL	112,97	338,91
129	PAPEL COLOR SET CORES DIVERSAS	20	PCT	23,28	465,60
130	PAPEL FANTASIA DE BICHINHOS 60 CM DE LARGURA (BOBINA)	4	BB	132,97	531,88
135	PISTOLA COLA QUENTE GRANDE	25	UN	30,94	773,50
137	ROLO DE LASTEX	10	RL	1,60	16,00
139	SERPENTINA CORES DIVERSAS	14	PCT	13,50	189,00
141	TESOURA DE PICOTAR 23 CM	4	UN	79,60	318,40
142	TESOURA PEQUENA SEM PONTA	60	UN	3,47	208,20
144	TINTA P/ CARIMBO PRETA	4	UN	5,90	23,60
145	TINTA PARA TECIDO - 250ML CORES DIVERSAS	30	UN	20,71	621,30
146	ALMOFADA P/ CARIMBO Nº 4 PRETA	2	UN	13,60	27,20
149	CARTOLINA DUPLA FACE	200	UN	1,60	320,00
150	CLIPS Nº 1/0 500 G	16	CX	16,80	268,80
152	COLA DE SILICONE	50	UN	9,90	495,00
153	ENVELOPE DE CARTA - CORES CREME E VERMELHO	100	UN	0,68	68,00
154	FITA ADESIVA COLORIDA 12MMX10M	50	UN	2,40	120,00
155	FURADOR ARTESANAL COM ALAVANCA 38 MM - DIVERSOS MODELOS	8	UN	39,84	318,72
158	PAPEL PARDO 60 CM DE LARGURA (BOBINA)	3	BB	141,18	423,54
159	PISTOLA COLA QUENTE PEQ.	5	UN	21,07	105,35
162	SACO TRANSPARENTE DECORADO - 20X29 - PCT C/ 100	6	PCT	17,47	104,82
163	SERPENTINA EM ROLO - 20 ROLOS EM CADA	15	PCT	11,92	178,80
164	SUPORTE PARA FITA ADESIVA GRANDE	2	UN	27,40	54,80
165	TINTA SPRAY - DIVERSAS CORES	30	UN	26,43	792,90
172	PINCEL Nº0	20	UN	2,20	44,00
173	PINCEL Nº10	20	UN	3,20	64,00
176	TACHINHA COLORIDA PARA FIXAÇÃO	10	CX	6,17	61,70
				Valor Total Geral:	79.347,59

1.2 - Este instrumento não obriga a Prefeitura do Município de Urânia a contratar, sendo facultada a realização de licitação específica para o objeto pretendido, assegurada ao beneficiário do registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

O prazo de validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contados a partir da data da publicação da respectiva ata, não podendo ser prorrogado em hipótese alguma.

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

3.1 - A empresa detentora do preço registrado poderá ser convidada a firmar contratações de fornecimento, observadas as condições fixadas neste instrumento e seus anexos, e na legislação pertinente.

3.2 - Se o fornecedor com preço registrado em primeiro lugar recusar-se a contratar, poderão ser convocados os demais fornecedores classificados na licitação.

3.3 - Pela recusa injustificada em assinar o termo contratual ou em retirar o documento equivalente, dentro do prazo estabelecido, será aplicada multa correspondente a 10% (dez por cento) do valor do contrato, não aplicando a mesma, à empresa remanescente, em virtude da não aceitação da primeira convocada.

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Os recursos para atender ao cumprimento do presente instrumento correrão à conta da dotação orçamentária a ser definida, no momento da contratação, por se tratar de Sistema de Registro de Preços.

CLÁUSULA QUINTA – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

5.1 - Esta Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito, nas seguintes situações:

5.1.1 - Quando o fornecedor não cumprir com as obrigações constantes no edital de registro de preços;

5.1.2 - Quando o fornecedor se recusar a assinar o contrato ou instrumento equivalente no prazo estabelecido;

5.1.3 - Quando o fornecedor der causa a rescisão administrativa do contrato ou instrumento equivalente decorrente deste registro de preços, nas hipóteses previstas nos incs. I a XII e XVIII do art. 78 da Lei Federal 8.666/93;

5.1.4 - Em qualquer hipótese de inexecução total ou parcial do contrato ou instrumento equivalente decorrente deste registro de preços;

5.1.5 - Os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;

5.1.6 - Por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas.

CLÁUSULA SEXTA – DO FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Urânia - SP, para dirimir quaisquer controvérsias resultantes deste instrumento, com renúncia expressa a qualquer outro, por mais especial ou privilegiado que possa ser.

Urânia, 01 de dezembro de 2023.

Márcio Arjol Domingues
Prefeito

AQUARIUS MAGAZINE FERNANDÓPOLIS LTDA ME
(empresa detentora da ata)

3.3 - Pela recusa injustificada em assinar o termo contratual ou em retirar o documento equivalente, dentro do prazo estabelecido, será aplicada multa correspondente a 10% (dez por cento) do valor do contrato, não aplicando a mesma, à empresa remanescente, em virtude da não aceitação da primeira convocada.

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Os recursos para atender ao cumprimento do presente instrumento correrão à conta da dotação orçamentária a ser definida, no momento da contratação, por se tratar de Sistema de Registro de Preços.

CLÁUSULA QUINTA – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

5.1 - Esta Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito, nas seguintes situações:

5.1.1 - Quando o fornecedor não cumprir com as obrigações constantes no edital de registro de preços;

5.1.2 - Quando o fornecedor se recusar a assinar o contrato ou instrumento equivalente no prazo estabelecido;

5.1.3 - Quando o fornecedor der causa a rescisão administrativa do contrato ou instrumento equivalente decorrente deste registro de preços, nas hipóteses previstas nos incs. I a XII e XVIII do art. 78 da Lei Federal 8.666/93;

5.1.4 - Em qualquer hipótese de inexecução total ou parcial do contrato ou instrumento equivalente decorrente deste registro de preços;

5.1.5 - Os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;

5.1.6 - Por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas.

CLÁUSULA SEXTA – DO FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Urânia - SP, para dirimir quaisquer controvérsias resultantes deste instrumento, com renúncia expressa a qualquer outro, por mais especial ou privilegiado que possa ser.

Urânia, 01 de dezembro de 2023.

Márcio Arjol Domingues
Prefeito

TAX DISTRIBUIDORA ATACADISTA LTDA ME
(empresa detentora da ata)



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JALES
Estado de São Paulo

Decreto nº 10.058, de 28 de novembro de 2023.

Dispõe sobre a regulamentação da Lei nº 5.636, de 28 de novembro de 2023.

LUIS HENRIQUE DOS SANTOS MOREIRA, Prefeito do Município de Jales, Estado de São Paulo, no uso de minhas atribuições legais, etc.,

DECRETO:

Art. 1º Fica incluído no Orçamento vigente do Município um Crédito Adicional Especial, no valor de R\$ 684.000,00 (seiscentos e oitenta e quatro mil reais).

Art. 2º A discriminação da despesa, o programa de trabalho de Governo e a categoria da despesa do Crédito Adicional Especial estão constantes abaixo:

02	05	01	SECRETARIA MUN DE FAZENDA E PLANEJAMENTO			
04.123.0004.2003.0000			FOLHA DE PAGAMENTO - GERAL			
Ficha	1240	3.1.90.04.00	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	Fonte	01	10.000,00
02	08	02	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL			
08.122.0007.2003.0000			FOLHA DE PAGAMENTO - GERAL			
Ficha	1241	3.1.90.04.00	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	Fonte	01	10.000,00
02	09	01	SECRETARIA MUN DE EDUCAÇÃO			
12.122.0011.2003.1130			FOLHA DE PAGAMENTO - GERAL			
Ficha	1242	3.1.90.04.00	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	Fonte	01	10.000,00
02	10	02	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE			
10.302.0010.2003.0000			FOLHA DE PAGAMENTO - GERAL			
Ficha	1236	3.1.90.11.00	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	Fonte	95	240.000,00
10.303.0010.2003.0000			FOLHA DE PAGAMENTO - GERAL			
Ficha	1237	3.1.90.11.00	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	Fonte	95	120.000,00
10.304.0010.2003.0000			FOLHA DE PAGAMENTO - GERAL			
Ficha	1238	3.1.90.11.00	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	Fonte	95	84.000,00
10.305.0010.2003.0000			FOLHA DE PAGAMENTO - GERAL			
Ficha	1239	3.1.90.11.00	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	Fonte	95	200.000,00
10.122.0010.2003.0000			FOLHA DE PAGAMENTO - GERAL			
Ficha	1243	3.1.90.04.00	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	Fonte	01	10.000,00

Art. 3º O presente Crédito Adicional será coberto com os seguintes recursos:

I- R\$ 684.000,00 (seiscentos e oitenta e quatro mil reais) de anulação das seguintes dotações, nos termos do artigo 43, §1º, inciso III, da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964:

02	10	02	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE			
10.302.0010.2036.0000			GESTÃO DA SAÚDE			
Ficha	793	3.3.71.70.00	RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO	Fonte	01	-40.000,00
10.301.0010.2036.0000			GESTÃO DA SAÚDE			
Ficha	993	3.3.90.30.00	MATERIAL DE CONSUMO	Fonte	95	-644.000,00

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal “Valentim Paulo Viola”, 28 de novembro de 2023.

LUIS HENRIQUE DOS SANTOS MOREIRA
Prefeito do Município

Registrado e Publicado:

WELLINGTON LIMA ASSUNÇÃO
Secretário Municipal de Administração

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTAALBERTINA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 06/2023

PROCESSO Nº 003/2023

DISPENSA Nº 003/2023

CONTRATANTE:CÂMARA MUNICIPAL DE SANTAALBERTINA

CONTRATADA:VITOR MARTINS PONDIAN EIRELI

OBJETO:contratação de empresa especializada para reforma e pintura do plenário da Câmara Municipal de Santa Albertina, conforme planilha orçamentaria, cronograma físico financeiro e memorial descritivo
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática:
01.031.0010.1001-4.4.90.51-Obras e instalações.
VALOR:R\$ 36.565,83 (trinta e seis mil quinhentos e sessenta e cinco reais e oitenta e três Centavos)

VIGÊNCIA: de 29/11/2023 a 27/12/2023

Câmara Municipal de Santa Albertina 29 de novembro de 2023.

Luiz Donizeti Barbosa

Presidente da Câmara Municipal



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JALES
Estado de São Paulo

Decreto nº 10.042, de 17 de novembro de 2023.

Dispõe sobre a regulamentação da Lei nº 5.631, de 17 de novembro de 2023.

LUIS HENRIQUE DOS SANTOS MOREIRA, Prefeito do Município de Jales, Estado de São Paulo, no uso de minhas atribuições legais, etc.,

DECRETO:

Art. 1º Fica incluído no Orçamento vigente do Município um Crédito Adicional Suplementar, no valor de R\$ 69.135,00 (sessenta e nove mil, cento e trinta e cinco reais).

Art. 2º A discriminação da despesa, o programa de trabalho de Governo e a categoria da despesa do Crédito Adicional Suplementar estão constantes abaixo:

02	08	02	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL			
08.122.0007.2120.0000			MANUTENÇÃO DA UNIDADE			
Ficha	334	3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	Fonte	01	3.000,00
02	12	01	SECRETARIA MUN DE COMUNICAÇÃO SOCIAL			
04.131.0004.2040.0000			DIVULGAÇÃO DE ATOS OFICIAIS E SOCIAIS			
Ficha	879	3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	Fonte	01	63.135,00
04.131.0004.2120.0000			MANUTENÇÃO DA UNIDADE			
Ficha	890	4.4.90.52.00	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	Fonte	01	3.000,00

Art. 3ºO presente Crédito Adicional será coberto com os seguintes recursos:

I- R\$ 69.135,00 (sessenta e nove mil, cento e trinta e cinco reais) de anulação parcial das seguintes dotações, nos termos do artigo 43, §1º, inciso III, da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964:

02	05	01	SECRETARIA MUN DE FAZENDA E PLANEJAMENTO			
04.123.0004.2003.0000			GESTÃO ADMINISTRATIVA			
Ficha	169	3.3.91.97.00	APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS	Fonte	01	-66.135,00
02	12	01	SECRETARIA MUN DE COMUNICAÇÃO SOCIAL			
04.131.0004.2099.0000			GESTÃO ADMINISTRATIVA			
Ficha	882	3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	Fonte	01	-3.000,00

Art. 4º Ficam modificados o Plano Plurianual – PPA 2022/2025 e as Diretrizes Orçamentárias – LDO 2023 nos mesmos moldes e naquilo que for pertinente, conforme descrito nos arts. 2º e 3º deste Decreto.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal “Valentim Paulo Viola”, 17 de novembro de 2023.

LUIS HENRIQUE DOS SANTOS MOREIRA
Prefeito do Município

Registrado e Publicado:

WELLINGTON LIMA ASSUNÇÃO
Secretário Municipal de Administração



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JALES
Estado de São Paulo

Decreto nº 10.052, de 24 de novembro de 2023.

Abre Crédito Adicional Suplementar na Lei Orçamentária Anual para exercício de 2023, para os fins que especificam.

LUIS HENRIQUE DOS SANTOS MOREIRA, Prefeito do Município de Jales, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, etc,;

DECRETO:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Adicional Suplementar no valor de R\$ 72.300,00 (Setenta e Dois Mil e Trezentos Reais), destinados a suprirem dotações insuficientes do orçamento corrente.

01 - PODER LEGISLATIVO – CÂMARA MUNICIPAL			
01.01.01 - CÂMARA MUNICIPAL			
01.031.0001.2.001 – Manutenção da Câmara Municipal			
3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – P. Civil	Ficha	002	37.700,00
3.1.90.16 – Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil	Ficha	004	28.600,00
3.3.90.30 – Material de Consumo	Ficha	006	6.000,00

Art. 2º O crédito suplementar de que trata o artigo 1º, serão cobertos com a anulação parcial da seguinte dotação do orçamento vigente:

01 - PODER LEGISLATIVO– CÂMARA MUNICIPAL			
01.01.01 – CÂMARA MUNICIPAL			
01.031.0001.2.001 – Manutenção da Câmara Municipal			
3.1.90.13 – Obrigações Patronais	Ficha	003	11.300,00
3.1.91.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Intra OFSS	Ficha	005	16.500,00
3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física	Ficha	008	9.400,00
3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica	Ficha	009	30.000,00
3.3.90.46 – Auxílio Alimentação	Ficha	011	5.100,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 24 de novembro de 2023, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal “Valentim Paulo Viola”, 24 de novembro de 2023.

LUIS HENRIQUE DOS SANTOS MOREIRA
Prefeito do Município

Registrado e Publicado:

WELLINGTON LIMA ASSUNÇÃO
Secretário Municipal de Administração



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JALES
Estado de São Paulo

Decreto nº 10.055, de 27 de novembro de 2023.

Autoriza o Poder Executivo a desdobrar dotação orçamentária na Lei Orçamentária Anual nº 5.490, de 09 de dezembro de 2022, para os fins que especifica.

LUIS HENRIQUE DOS SANTOS MOREIRA, Prefeito do Município de Jales, Estado de São Paulo, no uso de minhas atribuições legais, etc,;

DECRETO:

Art. 1º Fica incluído no Orçamento vigente do Município, dotação orçamentária no valor de R\$ 880.000,00 (oitocentos e oitenta mil reais).

Art. 2º A discriminação da despesa, o programa de trabalho de Governo e a categoria da despesa estão constantes abaixo:

02	10	02	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE			
10.301.0010.2003.0000			GESTÃO DA SAÚDE			
Ficha	1244	3.1.90.11.00	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	Fonte	05	880.000,00

Art. 3º A dotação orçamentária na forma do Artigo anterior será coberta com recursos provenientes de:

Anulação:			
02	10	02	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0010.2003.0000			GESTÃO DA SAÚDE
Ficha	1103	3.1.90.11.00	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
			Fonte
			05
			-880.000,00

Art. 4º A movimentação contida nos artigos 2º e 3º não onerarão o índice previsto no inciso V, artigo 4º, da Lei Municipal nº 5.490, de 09 de dezembro de 2022, visto que se trata de alteração infra orçamentária.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal “Valentim Paulo Viola”, 27 de novembro de 2023.

LUIS HENRIQUE DOS SANTOS MOREIRA
Prefeito do Município

Registrado e Publicado:

WELLINGTON LIMA ASSUNÇÃO
Secretário Municipal de Administração